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Hapu piim —kui üks wanaduse wastu

wöitlemise abinöu.

Uleilma kuulus professor I. Metschnikow, kes

inimese organismuse uurimise alal palju tähtsaid
leidusi on teinud, awaldas 1904 aastal huwitawa
töö inimese wanaduse ja selle wastu wödit—-

lemiseüle. Siin ei taha meie kuulsa dpetlase
waateid selle küsimuse üle ette tooma hakata. Lisame
ainult meie köneaine sissejuhatuseks möne soõna selle
üle, mis organismuse terwise ja tema kö dune—-
mise, wanaduse all mdista tuleb.

Inimese organismus paistab meile esimese pilgu
järele ilmloöpmata keeruline. Kui meie aga näitu-

seks naha kübemekest umbes 300 orda suurendaja
klaasi all waatame, siis märkame, et ta ilmlopmata
suurest hulgast ühekujulistest pisitillukestest
kübemekestest—rakukestest — koos seisab. Luu
rakukesed-on juba teistsugused, nagu peaaju raku—-

kesed jälle isesugused on. Nii wdime öelda, et

inimese keha mitmetseltsi pisitillukestest kübemekestest
— rakukestest — koos seisab.

Ilmlopmata suurel arwul wdetud sünnitawad
need rakukesed meie kehaosad — lihased, kondid,
üdi jne. — selle järele, missugused rakukesed ena—-

muses on; üksikuid rakukesi wdib ainult wäga tugewa
suurendaja klaasi all näha. Iga niisugune rakukene
tuletab ehituse poolest kanamuna meelde: temal

on, nagu munalgi, tera (sora) ühes tombukesega
(kanamuna loodepunkt), wedelik (munawalge, pilw)
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ja tihti ka koor. Nagu munas tömbab ka rakukese
munawalge keetmise korral kokku, niisama nagu muna

on rakukene — elaw. Et muna elaw on, on selge,
sest et tast elaw olewus edeneda wdib; muna keetes

tapame meie tema ära. ;
Kui kdoit rakukesed, millest inimese keha koos

seisab, elus on, on ka inimene ise elus. Tapame
meie rakukesed, sureb ka inimene. Kui meie möni
tund peale surma surnu kehaosade, näituseks
tema maksa rakukesi waatleme, siis leiame, et nad

kaugeltki mitte elawa maksa rakukestega, see on

niisugustega, millest maks surma silmapilgul koos
seisab, ühesugused ei ole. Tähendab on wahe elawa

ja surnud olewuse rakukeste wahel. Edasi, kui meie

kohe peale surma niisuguse inimese maksa
waatleme, kes mone pikaldase haiguse — tüüfuse,
tiisikuse jne. — kätte suri, siis näeme, et tema raku—-

kesed niisugused on, nagu meie neid surnu maksas
mni aeg peale surma nägime. Tähendab, pikaldase
haiguse käes pödeja rakukesed muutuwad juba elu

ajal niiworra, et nad surnud rakukeste sarnasteks
saawad. Samane wahe on, näituseks, korralikult
toidetud ja kaua nälgija inimese rakukeste wahel.
Rakukesed nduawad toitm ist, et nad niisugusteks
jääts, kui terwe inimese kehas, teiste sönadega, et

nad terweteks jääks. Eelpool öeldust on selge, et

nad podeda ja surra· wdiwad. Kui terwe organis—-
muse koik rakukesed niisugused on, nagu terwes
kehas, siis töötab terwe organismus korralikult,
inimene on terwe.

Korraga ilmub senini terwes kehas pohjus —
ükskdik missugune —, mis mone kehaosa, ütleme

südame, rakukesi niipalju muudab, et nad enam

terwete taolised ei ole. Neist koosseisew süda ei
woi enam terweks jääda, ühtlasi ei wöi ka inimest
enam terweks pidada, nagu masinat, mil möni
kederwars murdunud. Süda, mille ülesanne on
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werd kdikidesse kehaosadesse pumbata, ei jöua seda
tööd enam korralikult toimetada, moöned rakukeste-

liüigid kehas jääwad sest toitwast wedelikust ilma,
hakkawad nälgima, pödema. Nii mdödjub südame
rike teiste kehaosade peale, inimest ei wdi enam

terwets nimetada. Läheb see rike teatawast piirist
üle, sureb organismus ja seda ainult südame
rakukeste wigastamise tagajärjel, nagu korralik

masinawärk, kui tema rataste wahele kiwi juhtub,
selle tagajärjel seisma jäda wdib.

Sedawiisi tuleb organismuse surm. On see
nähtus loomulitk? Kirjeldatud juhtumises iga-
tahes mitte: rakukesed olid terwed, noored, wdöisid
töötada, kuid nende elukäiku tungis mingi körwa-
line, wäline jdud, mis nende käiku segas; nad ldid

podema ja sünnitasid ühes ka kogu organismuse
podura oleku ja surma. Surm on loomulitk
ainult neis juhtumistes, kus kdik osakesed-rakukesed
terwe oma jou ära on kulutanud, kus kdik masina-
osad läbikulunud on: masin jääb siis loomulikus

wanaduses seisma, organismus ei suuda enam hin-
gata, liikuda, toita, ta sureb.

Teadus on näidanud, et üksikud rakukesed wäga
wisa eluga on, et nad häil elutingimistel — dhu
ja toiduainete külluses ja kahjulikkude ainete eest
hoitult—wäga kaua elada wdiwad, palju kauem,
kui harilikuks inimese eaks peetakse, kui meie ka

sellets kestmisets eaks 80 aastat wötame. Ütsitkute
rakukeste elu tundemärgiks on see, et nad oma—-

sugustele elu anda, sigine da wdoiwad, missugune
omadus aja jooksul wäheneb ja hoopis kustub.
Seda selgitawad meile igapäewase elu nähtused:
meie teame, et laste luumurdmised kergeste kinni
kaswawad, kuna nad wanadel mönikord enam kinni
ei kaswagi. earse luurakukesed, mis murdumise
läbi ütksteisest ja loomulikust seisukorrast lahutatud
said, sünnitawad nii rohkel arwul omasugusi luu-
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rakukesi, et need warsti murdekoha kinni kaswata-
wad, tühja waheruumi täites. Ule 60 kuni 70
aasta wanune inimene ei wdi enam lapsi sünnitada,
ta on sigitamise wdime täieste kaotanud, ta on

selleks liiga wana. Tähendab, noore rakukese, nagu
ka noore organismuse peatundemärk on enestesar-
naste sünnitamise — sigitamise — wdimalus. Ja
nüüd selgub, et seda omadust üksikud rakukesed häil
tingimistel palju kauem alal hoida wdiwad, kui

inimese iga selleks ulatab. Arusaadaw, et ka ini—-

mene samat omadust, teiste sönadega noorust, nii-

sama kaua alalhoida wdoiks, kui kodik rakukesed noor-

tena alal hoidutks, sest inimene on ju nende rakukeste

kogu. Tähendab, tarwis on meie keha rakukestele tar-

wilikka elutingimisi tunda ja neid tingimisi siis luua,
et inimest ennast enneaegse wanaduse wastu kaitsta.

Metschnikow tdi sellele dpetusele wäga tähtsa
tätenduse, mis asjale mitmest seisukohast hoopis
teise wärwi annab. Metschnikow toöendab — ja see
on praegusel ajal üleüldiselt wastu woöetud arwa—-
mine —, et inimese organismuses, nimelt weres,
isesugune rakukeste tòug olemas on, mis teisi raku-

kesi häwitab, lihtsalt neid dgib. Kui meie orga—-
nismus wananeb, siis tähendab see, et ögijate parw
organismuse rakukeste kallale on asunud ja nimelt
nende elundite rakukeste kallale, mis ühel wdi teisel
pohjusel — korratu eluwiisi, juhuslise haiguse wdi

wigastuse jne. tagajärjel—nörgendatud onja neile
ögijatele rakukestele endiselt wastu panna enam ei
jöua. Sedawiisi häwitawad dogijad rakukesed järk-
järgult terwed ära, millest meie peaaju, süda, maks
ja teised elundid koos seisawad. Nad hakkawad
oma teenistusekohuseid keha majapidamises puudu—-
likult täitma, organismus jääb nörgaks, wedelaks:

peaaju töötäb wisalt, koöht seedib puudulikult, ja
seda üksigi on küllalt, et terwe keha rakukesed haig-
lasteks jääks. Lopp on organismuse surm.
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Missugust teoriat meie ka digeks ei peaks, meie
tuleme loogikaliselt motte juurde, et moõnikord wana-

dus enneaegne, ebaloomulik on, et isegi surm
kaheksakümne aasta wanaduses loomulik ei ole,
waid et mingisugused tingimised olemas on, mis
teda wäljakutsuwad. Tähendab, need tingimised
tulewad kdigepealt üles otsida ja peale selle abi-
nöusid leida nende körwaldamiseks. Metschnikow
esiotsa, ja praegusel ajal koik teadusemehed ja arstid

leidsid ühe niisuguse enneaegse wanaduse sünnitaja
meie organismuses eneses üles ja tema wastu wdit-

lemise abinduks soowitab Metschnikow haput
piima, mis meie igapäewasest hapust piimast
ainult oma walmistamise wiisi poolest lahku läheb.
Iseenesest mdista on meie organismuses musttuhat
tingimisi, mis tema korraliku elu peale häwitawalt
möjuda wdiwad, mis rakukeste haigusi ja enneaegset
surma wäljakutsuda, seega ka terwe organismuse
elule löppu teha wodiwad. Köoiki neid ülewaatama
hakata oleks keeruline ja pikk ülesanne. Meie köne
pealkiri piirab meie ülesande, ühe eluhäwitaja moju
selgitamise juurde jääda käskides, mille wastu hapu
piim mdöojuwaks wditluse abinduks on. Kuigi seda-
wiisi küsimus piiratud saab, ometi jääb ta weel wäga
laiaks ja tähtsaks, sest see enneaegse wanaduse ja
surma sünnitaja tegur mängib organismuse sureta-
mises ja ködunemises ärarääkimata suurt osa, iga-
tahes mitte wähemat, kui kroonikalised haigused wöoi

alkoholi-joogid. Tähendab, selle eluhäwitaja teguri
tundmine ja tema wastu wditlemine on ülitähtis.

Niikaua kui organismus elab, tarwitab ta oma

olemise ülewalpidamiseks, mitmesuguste jou ja soo—-
juse kulude katmiseks jne. körwalisi aineid: nii wötab
ta wälisest ilmast kopsu läbi dhku, mao läbi toitu.

Keha sees töötatakse need ained ümber, missuguse
ümbertöötamise üheks järelduseks on mitmetsugu
jäänused, organismuse wäljaheited, mis, kui
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kasutad ja isegi kahjulikud, organismusest mitmel
teel wälja toimetatakse: kahjulikud gaasid lähewad
peaasjalikult hingamise teel wälja, kusi — neerude

kaudu, higi—naha läbi, köwad jäänused—soolikate
süsteemi kaudu. Kui need jäänused liiga kauaks

organismusesse jääwad, siis ei olenad mitte ülsi
kasutad, waid ka kahjulikud, kuna nad haiguste
põhjuseks saada wdoiwad, nagu toit, mis kauaks
seisma on jäetud, rikkesse läheb ja sissewottes kasu
asemel kahju tuua wodib. Samawiisi läheb rikktesse
keha sisemistes ruumides kodik see, mida digel ajal
wälja ei toimetatud ja neisse kehaosadesse peatama
jäi, kus seedimise protsess sünnib. Loomulikuil tin-

gimistel imbub maos ja soolikates kdik toit, mis

seeditud, see on toitmise otstarbel ümbertöötatud,
läbi seedimise kanali seinte weresse, mis teda pee-
nete weresoonekeste kaudu igasse kehaosasse kannab,
et ka kdige kaugemad rakukesed toitu saaks. Were
ütks ülesannetest ongi seedimise apparadis tarwili—-
kult ettewalmistatud toiduaineid sedawiisi igale raku-

tesele keerulises organismuses kätte kanda. Kdike
seda aga, mis ümbertöötamise alla ei heida ehk
organismusele mitte tarwilik pole, juhib organismus
iseenesest wälja. On organismus küllalt tegew ja
heas terwises, siis töötawad soolikad, nagu ka köoik
teised elundid, tarwiliku jöuga, seediwad tarwilikul
moddul kasulikud toiduosad ära ja pigistawad ener—-

gialiste liigutuste abil ülearused ja kolbmata toidu-

osad loomuliku wäljaheitmise organi poole. Selle-
pärast ei wdi jäänused soolikatesse kaua peatama
jääda, mispärast nad loomulikuil tingimistel ka ise—-
äranis rikkesse minna ei wdi. Rikkesse minna wdiwad
nad aga üleüldse sellepärast, et oöht ka soolikatesse
sisse peaseb. Uhes dhuga peasewad sinna ka mitme-
sugused pisielukad, kes toiduainete ja wee juuxes—-
olekul seal wabalt sigineda wdoiwad.



9

Mitmesugused pisielukad peasewad soolikatesse
ka toidu ja wee kaudu ja leiawad seal kdik tarwi—-
likud elutarwidused eest. Waewalt wdib enesele
ette kujutada, missuguste suurte arwudega nende

hultka tuleb lugeda. Teadus on selgeks teinud, et
24 tunni jooksul heade siginemise tingimiste korral

ühest pisielukast mitte wähem kui 17.000.000 uut

pisielukat woib saada! Need pisielukate leegionid ei

häwita üksi toiduained soolikates asudes, waid kut—-

suwad ühes mitmesugu muudatusi temas wälja,
„rikuwad“ neid. Peale selle heidawad nad, nagu
toik elawad olewused, ümbrusesse, praeguses juhtu—-
mises soolikatesse, oma wäljaheiteid.)

Need wäljaheited on wäga kihwtised, ja et pisi—-
elukaid soolikates milliardidega lugeda tuleb, siis on

ka wäljaheidete hulk dige suur. Soolikatest imbu—-
wad nad were sisse ja saawad wiimasest ühes soo-
likaseinte rikutud ainetega terwet organismust mööda
laiali kantud. Ja et nad kihwtised on, siis saab
terwe organismus neist kihwtitatud.

Selle kihwtitamise all kannatawad peaaju raku—-
kesed, mille tagajärjel mottetegewus nörgeneb; kanna—-
tawad ja hakkawad podema maksa rakukesed ja ise-
äranis iimeser sest et läbi maksa määratu palju
werd käib. Peaaju tähtsus on meile igaühele teada,
sellepärast ka arusaadaw see kahju, mis tema nor—-

genemine inimesele toob; kuid mitte wähema täht—-
susega inimese korralikule olemisele ei ole maksa
hea seisukord, mispärast maksarikked korratu seedi—-
mise tagajärjel kdige suuremat tähelepanemist ära

teeniwad, sest et maks organismuse elus äraräãti-
mata korda tähtsamat osa edendab, kui harilikult
mdöoeldakse.

* Nende pisielukate ülesleidmise eest oleme Saksa tea-
dusemehele Loevenhuek'ile (loe Löwenhuk), kes 200 aasta
eest elas, ja nende tundmadppimise eest hiljuti surnud prants-
lasele Pasteur'ile (loe ht tänu wölgu.
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Tehti katseid loomadel mitmesuguste elundite
wäljaldikamisega. Selgus, et pea terwe mao wälja—-
loikamise korral loom edasi elab, ja wördlemise heas
seisukorras ennast wdib tunda, sama lugu kordus

osa soolikate, ühe neeru wdi mone teise organi
wäljaldikamisel; isegi peaaju osa eemale toimetamise
korral woib loom elusse jääda, kuid ilma maksata
ei woi ükski körgemal astmel olew loom elusse jääda,
nagu ka ilma südameta. Matksast läbi käiwa suure
were hulga tagajärjel on tema esimene elund, mis

soolikatest werde imbuwatest jäänustest ärakihwti-
tatud saab. Ühtlasi muutuwäd weresoonte eneste

seinad toidu jäänustest rikutud were möjul, nii et

ka rikutudki weri tarwilikult organismust mööda
laiali kantud ei saa.

Et see mitte liialdus ei ole, woib elawa looma
juures lihtsate katsete abil tähele panna, enamgi
weel, seda wdib igapäewase elu nähtuste pohjal
oletada. Näituseks on kindlaks tehtud, et köhust
kinni olewa inimese kuses — kuses heidab ju ini—-
mene koölbmata wedelaid aineid kehast wälja — nii—-

sugused kihwtid leiduwad, mida selle isiku kuses
mitte ei leidu, kelle seedimiseapparat korralikult
töötab (ärgu unustatagu, et „kohust kinni olemine“

ju muud ei ole, kui sama ülewalkirjeldatud nähtus,
kus toiduainete jäänused kauaks soolikate sisse pea—-
tama jääwad). Edasi on teada, et soolikate sisse
mönikord ja mönesugustel pohjustel augud tekkida
woiwad. Soolikate sisu — toiduained nendes lei—-

duwate pisielukatega — sattuwad niisugusel korral
otsekohe werde, ja niisugusel korral on surm kor—-
waldamata mitte hiljem, kui 2 kuni 3 päewa jooksul,
missuguses juhtumises surm werekihwtitusest
tuleb. See kohutaw nimetus on kdöigile tuttaw ja
räägib iseenese eest. Loppeks on kdoigile tuttaw, kui

suur iseäranis Wenemaal laste surewus külades

suwel on, mis kuni poole koigist lastest wälja teeb.
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See suur laste surewus tuleb peaasjalikult laste

mdistmata toitmise arwesse panna: harilikuks surma-
pohjuseks on „koöhust lahtiolemine,“ mis soolikates
asuwatest pisielukatest tuleb. Lapse noõrk organis mus

ei jdua keha sisse imbuwatele kihwtidele wastu

panna ja laps sureb.
Kdöik see on tdenduseks, et soolikates nende kor—-

ratu tegewuse juures mingisugused ained tekkiwad,
mis organismuse peale nii kahjulikult mojuwad.
Suurendamise klaas aga näitab meile haigete wälja-
heidetes milliardid elawad olewused ning peale surma
koikide organide rakukeste muutumist. On wälja
arwatud, et iga päew juba normalsete tingimiste
korral soolikatest umbes 128.000.000.000.000 (loe
128 trilljoni) pisielukat wälja saab heidetud.

Peale oma wäljaheidete muudawad need ole—-

wused, nagu meie juba nimetasime, ka meie wälja-
heiteid soolikates selles möttes, et need kiiremalt ja
enam rikkesse lähewad, kihwtiseid gaasisid sünni-
tawad, mis weresse peasedes ka omatkorda seda
rikuwad. Üts niisugustest gaasidest, mis iseäranis
kahjulikult moöjub, on weewelwesinik, — wänge
mädamuna haisuga gaas, mis mustuse aukudes ja
mädamunades, nagu ka üleüldse mädanewate ainete
sees tekib. Küllalt on natukene aega toas wiibida,
kus pormukene seda kihwtist gaasi dhus on, — seda
juhtub keemia laboratoriumides sagedaste, — et

oksele ajama hakkab ning peawalu üleüldise noörkusega
ennast tunda annab. Onweewelwesinikku rohkem,
siis kaotab inimene warsti teadwuse ja sureb läm—-

matuse kätte.
Kui häwitawalt see gaas elawate olewuste

peale moõjub, näitab weel üleüldiselt tuttaw nähtus,
et Mustameres kalad ainult ülemistes weekordades

elutseda woiwad, sügawamates aga mitte. Nähtus
laseb ennast sellega seletada, et Mustameres, senini
loõpuliselt seletamata pohjusel, wee sees weewelwesinik
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tekib, mis elawate olewuste wiibimise sügawamates
kihtides täieste wdimataks teeb.

Aga ometi on see gaas meie soolikate alaline
elanik, tähendab, wdoib alati werde peaseda ja sellest
terwet organismust mööda laiali kantud saada.
Niisama on ka teisi gaasisi olemas, mis toidujtiste
mädanemise tagajärjel soolikates tekiwad ja mitte

wähem häwitawalt organismuse peale ei moöju.
Kdoigile on tuttaw, et inimesed, kes kroonikaliste

koöhust kinniolemiste all kannatawad, mille taga—-
järjel neil wäljaheited soolikatesse mitmeks päewaks
seisma ja lagunema jääwad, tihti tergeste äritawad
eht selle wastu roidunud on, peawalude all kanna-
tawad (peaaju rakukeste kihwtitamise tagajärjel),
kahwatud wäljanäewad, — ühesodnaga mitmesuguste
rikete all kannatawad ja kudagi terwe inimese nime
kanda ei wdi.

Neid nähtusi on iga terasem waatleja tähele
pannud; arst aga teab, et niisuguse inimese orga-
nismuses mitmed rakukeste töud ärakihwtitatud,
nörgestatud on, mille tagajärjel organismus enne—-

aegselt köduneb, wananeb. Ja köoik see tuleb kah-
julikust mojust, mida organismuses eneses tekkinud
rike sünnitab, mitte möne wälise juhuslise mdju
tagajärjel, waid keha enese igapäewase tegewuse
tingimiste pohjal. Mitte möned iseäranis kihwtised
pisielukad (sääraseid on ju palju olemas, mis nönda—-

nimetud külgehakkawate haiguste, nagu tüüfuse,
kolera, sifilise jne. edasikandjad on), —waid hari—-
likud, igapäewased pisielukad, kes dhus, leiwa,
worsti jne. peal asuwad — on selle sünnitajad.
Nagu nad toiduainete kestwa seismise korral neid
rikuwad, lagunema sunniwad, nönda rikuwad nad
ka meie soolikate sisu.

Kui inimene rikutud toitu sdi ja sellest haigeks
jäi, siis öeldakse, et ta ennast ära on kihwtitanud.
Ütskord jääb inimene sarnase kihwtitamise juures
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raskelt haigeks, mille juures haigus isegi surmaga
lõppeda wdoib, kui kihwti küllalt oli; sattub kihwt
werde wähehaawal, nagu see soolikates toidujäänuste
mädanemise korral on, siis sünnib ka organismuse
kihwtitamine pikkamööda, samm sammult, kuid näh—-
tuse sisu on üks ja seesama: ärakihwtitamine.
Et tema sünnitajateks organismuses eneses tekkliwad

nähtused on, siis on sellele nähtusele enesekihw—-
titamise nimetus antud.

Zust sellele enesekihwtitamisele annab
Metschnikow ja paljud teised wäga suure tähtsuse
organismuse enneaegse wananemise ja ködunemise
protsessis. Tähendab, enesekihwtitamine on

enneaegse wanaduse —sajast juhtumisest on

aga praegu 99 wanadust enneaegsed — üks pea-
pöhjustest. Kdigest eelpool öeldust wdib lugeja
näha, kui palju need arwamised pohjendatud on.

Kudas nüüd aga hapu piim Metschnikowi öpe—-
tuse järele niisuguse enneaegse wananemise wastu

wöoitlemise abinduks wdib olla, ja kas on andmeid,
mille pohjal juba nüüd tdendada wdiks, et hapu
piima abil enneaegset organismuse ködunemist ja
enneaegset wananemist, — organismuse enesekihw—-
titamise protsessisid, — wähendada ja körwaldada
woib? Ja mille poolest läheb Metschnikowi soo—-
witatud hapu piim harilikust lahku ja kudas seda
walmistada?

Nende küsimuste juurde tuleme kohe. Kdik aeg

räätisime meie selle üle, et toidujäänuste mädane—-
mine soolikates sünnib. Kuid, wististe, on

igaühele tuttaw, et toit enne, kui soolikatesse pea-
seda, ühes koikide oma pisielukatega ma ost läbi

peab käima. Mispärast lagunemise ja mädanemise
protsessidest ma os sonagi juttu ei olnud ja kdik
aeg ainult soolikates sündiwast lagunemise
protsessist räätisime? Sel lihtsal pöõhjusel, et kuigi
toit ühes pisielukatega maost läbi käib, sellegipärast
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maos mingid lagunemise-protsessa
harilikult ei sünni. Tuleb see järgmisest
pohjusest. —

Keemia algmdistetes *) seletatakse, et kdik ilm—-

lõpmata rohkearwulised aineühendused kahte liiki
langewad: hapud ühendused (nagu äädik) ja
lehelised ühendused (nagu sooda). Selle ühen-
duste iseloomu äramääramiseks on wäga lihtsad
abindud olemas, ja kui meie neid tarwitaksime, siis
leiaksime, et mao sisemus h a pu-laadiline, soolikate
sisemus aga lehelise-laadine on. Edasi, kui
wedelikku, kus kindlaste pisielukad olemas on, natu—-

kene soodat lisada, siis edenewad ja siginewad
nemad seal wäga joöudsaste, mida suurendamise klaas

(mikroskop) tdendab; kui sinna mönda hapet hulka
walada, surewad pisielukad ära. Tähendab, hape
on pisielukatele kahjulik ja sellepärast ei wdi nad
maos mitte elada. Peale hapete on ju ka teisi
aineid, mis pisielukatele kahjulikud ja neid suretawad;
neid aineid tarwitame meie desinfitseerimise,
pisielukate tapmise jaoks, nagu sublimat, karboliwesi
ja teised. Kuid neid aineid ei wdi mitte sisse wötta,
et meie sees asuwaid kahjulikka ratukesi—
— pisielukaid — tappa, sest ühtlasi tapaksime ka
meie organismuse teised rakutesed ja kodige-
pealt sama soolikatoru seinad, mis ju elawatest
rakukestest koos seisawad. Peale selle ei jäã toidu—-

* Eesti teeles on paar keemia dperaamatut olemas, kuid
nad kölbawad enam juhatajaga oppimiseks, kui isedppimiseks.
Lähemal ajal ilmub esimene katse keemia algmdisteid ise-
õppijale igapäewaste nähtuste abil selgitada, ühes juha—-
tusega, kudas tähtsamaid katseid koduste abindudega toi-
metada. Samas raamatus on ka keemia aluste waatle—-
mine filosofialisest seisukohast. Raamat ilmub „Hariduse“
kirjastusel pealkirja all: „Keemia algmöoisted ise-
öppijale. Keemia pöhilaused, ja tkodune keemia-laboratorium.“ Prof. Tschelint-
sewi ja teiste järele IJ. Depman. H. 410 kop.
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jäänused mitte kauaks soolikatesse, mispärast nii-

sugust soolikate desinfitseerimist wahetpidamata toi-
metama peaks. Maos on loodusest enesest hapu
wedelik, sellega on terwe magu looduslik pisi-
elukate tapmise koht, looduslik toidu desinfitseerimise
ruum, kust pisielukad soolikatesse läbi ei pease. Kuid
mitte igakord ei jätku maol joudu selleks ülesandeks,
ja enamal wdi wähemal arwul pisielukatel läheb
korda temast öonnelikult läbi peaseda. Tähendab,
hädaohtlik oleks toiduainete desinfitseerimist ainult

mao hooleks jätta.
Wöiks ju ka koikide suhupistete korraliku läbi—-

keetmise woi küpsetamisega pisielukate wastu wdi—-
delda, sest et nad korge soojusekraadi käes surewad.
Tde poolest saadakse sel teel toidu wördlemise kahju--
takstegemist kaunis suurel moddul kätte ning mui—-

dugi wäheneb sellega ühes soolika-haiguste wöima-
lus. Nende laste keskel, keda arsti nduete järele
ainult hästi keedetud piimaga toidetakse, ei ole su—-
rewuse protsent kaugeltki mitte nii kohutaw suur;
kui külades, kus mitte üksi piima laste jaoks ei

keedeta, waid ka teisi weel alguslisemaid terwishoiu
nöudeid ei täideta. Kuid toiduainete kdige hoolsama
keetmise teel ei kaitse meie endid kdigest pisi—-
elukatest ja kdigepealt neist mitte, keda meie odhuga
sisse wotame, kuigi meie ju ueriefelt nende hulka
wähendame ja wäga märksalt.“) Metschnikow ise,
näituseks, peab seda abindu wäga tähtsaks ning ei
tarwita omas isitlikus elus pea midagi toorest.

*) Peab tähendama, et öhtk pisielukatele heaks asumise—-
paigaks ei ole: nad tarwitawad teatawat ühesugust soojuse-
kraadi, toitu ja niiskust, sellepärast ei edene nad, näituseks,
uulitsaöhus mitte, kuid see öhk wdib olla ja ongi nende
edasikandjatks. Nii saawad oöhu kaudu wäga paljud
haiguste-sünnitajad pisielukad edasi kantud, näituseks ühe
inimese pealt teise peale, ühest kohast, mis nende siginemi-

sert kohane, teisse, kuigi samad pisielukad öhus eneses ei

gine.
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Nii siis ei ole meil kindlat abindu pisielukaid sise-
muses ära surmata, ei ole wdimalust nende sisse—-
tungimist meie kehasse täieliselt takistada. Uusi
wdoitlemiseabindusid nende wastu on waja ja neid
peab leidma. Sest mdistame meie ju oma toidu—-
ained aastate kestwusel mädanemise eest kaitsta!

Peab tähendama, et need soolikate elanikud, kes
laotamist toimetawad, nagu ka kahjulikud ained ja
gaasid, mis selle juures tekiwad, meile wäga hästi
teada on. Niisama teame, kudas neid elukaid
surmata ja kahjulikka ollusi kahjutateks teha, kuid
seda küll igas anumas, ainult mitte elawas to—-

rus — soolikas —, mis samasugustest elawatest
rakukestest koos seisab, kui tapetawad pisielukad ise.
Ainult wiimasel pohjusel on soolikasüsteemi desinfit—-
seerimine, temas pisielukate tapmine, nii keeruline

ja senini peaagu otsustamata lint Kdigist de—-

sinfitseerimise abindudest walis Metschnikow hapu
piima, sest et loodus ise selle abindu tarwitusele on

wötnud: maos, nagu seletasime, ei lase hape pisielu-
kaid elada, tähendab hapet on loodus kdige kohasemaks
toituainete sisemise desinfitseerimiseaineks tunnistanud.

Et happed toiduaineid mädanemise eest kaitse-
wad, on meile igapäewasest elust tuttaw: meie teame,
et wäga mitmesugused nöndanimetud konser-
wid äädika sees wäga kaua rikkumata seista wdi—-
wad. Teised ei lähe sellepärast rikkesse, et neil enes-
tel omadus on happeid sünnitada ja selle abil
mädanemist takistada: meie teame, näituseks, et

keedised seistes küll hapuks minna wdoiwad, kuid
mädanema ei hakka, kui neid lahti seisma jätta;
nii sünnib kdoikide ainetega, milles suhkur leidub,
peale muude ka piimaga, milles es suhkru—-
aine on. Sama nähtusega tuleb Metschnikowi öpe—-
tuse järele seda seletada, et taimeriigist toiduained

hapendes kaua aega mädanemisele wastu panna suu—-
dawad (hapud kapstad, kurgid jne.)
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Tähendab, kdik, mis sedawiisi läbi hapeneb,
woib kaua seista ja mädanemisele wastu panna;
täitsa niisama hoiab hape, mida meit magu wal—-

mistab, toiduaineid mädanemise eest, niikaua kui nad

mao sisse jääwad. Kus aga meie organismuses
happeid ei ole — näituseks soolikates, — seal käi-
wad ägedad mädanemise ja lagunemise protsessid,
toiduainete ja nende jäänuste rikkumise nähtused;
niisama mädanewad toiduained igas anumas dhu
käes, kui neid mitte hapete sees ei hoita. Tähen—-
dab, happed on pisielukatele kihwtiks, sest mädane-

mine ja toiduainete rikkesse minek oleneb ju pisielu-
katest, kes dhust toidu juurde peasewad: umbse ndu

sees, kuhu dhu juurdepeasemine täieste wdimata on,

niisama wedelikus, kus öhk puudub, öli sees jne.
ei lähe toiduained mitte mädanema, kui nende peal
wöoi sees mitte enne pisielukaid ei olnud (ehk kui

nad keetmise läbi tapetud said), sest nüüd ei wdöi

pisielukad kusagilt juurde peaseda. Happed, loõpuks,
ei ole meie organismusele mitte kihwtid ega kahju—-
likud: meie tarwitame toiduks hapuid ained, meil
on maos omad happed, happeid wötame tihti arsti—-

rohuna sisse, joome hapuid jookisi, mis wäga popu-
larsed on.)

Tähendab, toiduainete mädanemise eest hoidja
aine on olemas ja ei ole mingit põhjust arwata, et

kui ta kasulik on ning toiduainete mädanemise eest
hoidmiseks üleüldse mojub, ta siis ka soolikates
sama osa ei edenda.

Kdigis ainetes, milles suhkur leidub, tekib hape-
nemise juures nöndanimetud piimahape: nii
tekib rukileiwas, kwassis, hapus piimas, juustudes,
mitmetsugu taimeproduktides, kui nad käärima ja

*) Muidugi mdista ei ole iga hape kolbulik, ja ehtk
küll koölbulik, aga liiga kange, möjub ta häwitawalt orga—-
nismuse elawate rakuteste peale; igaüks teab, et liiga kan--
ged happed „körwetawad.“

2
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hapnema hakkawad, igakord piimahape. Kuid
meie teame, kui laialt ülesloetud toiduained tarwi—-

tusel on, kudas nad iga rahwa juures toiduainetena
tuntud. Siit wdoib järeldada, et kui meie happe toi-
dujäänuste kahjutaks tegemiseks soolitates kasuliku
leidsime olewat, siis selleks niisugune hape wotta
tuleb, mis monedes toiduainetes leidub. Igapäe-
wase elu nähtused tdendawad, et piimahape kahju
ei too, sest et meie seda alati toiduga mdnesugus-
tes portsjonides sisse wötame. On ta aga tdeste
mojuw abindu mädanemise wastu? Selgub,
et on, sest sama igapäewase elu nähtused tdenda—-
wad, et hapu piima sees, näituseks, loomaliha rik—-
kenemise eest hoida wdoib, et juustud neis leiduwa
piimahappe tagajärjel kaua alalhoiduda wdiwad.

Piimahapet ennast puhtalt kirjutäwad arstid tihti
sissewotmiseks ette seedimise-wärgi rikkesolemise kor-
dadel; tähendab, mitte üksi kahjuta ei ole ta, waid

isegi kasulik.
Wdib selle peale tähendada, et piimahappega

lugu niisama on, kui desinfitseerimise ainetega üle—-

üldse: soolikad ei ole ju anum, kus sisu nii kauaks
seisma jääb, kui tarwis, waid piimahapet sisse wot-
tes möjume meie ainult selle toiduainete portsjoni
peale, mis sel silmapilgul soolikates on. Seda
toiduportsjoni kahjutaks tehes kaob piimahape sel
woi teisel teel organismusest, dhust tulewad aga
uued pisielukate parwed ikka ja ikka juurde. ;

Nönda lugu, muidugi, on. Ja just selle taga—-
järjel tulebki teist wiisi otsida, kudas piimahapet sooli-
katesse muretseda, et ta igal tarwilikul silmapilgul
seal leiduks. Kudas seda teha, seda dpetab meile

magu: seal tekkib tarwilik hape iseenesest, seal
on nagu alatitöötaw wabrik käimas, mis selle
kasulikku hapet (maos tekib üks teine, ndndanimetud

soolahape) igakord juurde muretseb, kui tema

puudus ähwardama hakkab. Ja niisugust wabrikut
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soolikates (mitte niisugust walmistatawa pro—-
dukti poolest, waid alalise töötamisewdimaluse mt-

tes) tahabki Metschnikow „sisseseada“, kui nönda
ütelda tohib, ja nimelt järgmisel wisil.

Meie oleme juba mitu korda seletanud, et toi-
duainete hapenemine, nagu ka nende rikkesse mine—-
mine, dhu juurdepeasemiselsünniwad, et döhu
juurdepeasemise takistamise korral,
umbndudes, needsamad ained, kui neid enne läbi
keeta, wäga kaua seista woiwad. Tuleb see neist
pisielukatest, mis dhus olemas on. Ja kui nad

mitmesugu nähtusi sünnitada wdiwad — ühes juh—-
tumises mädanemist, teises käärimist—sis
on loomulik oodata, nagu seda ka suurendamiseklaas
näitab, et need pisielukad mitmet seltsi on: ühed
sünnitawad mädanemist, teised — hapnemist jne.
Siit kippub iseenesest otsus keelele, et soolikates tar-

wis on ainult ühe tou pisielukate, kahjulikkude, ase—-
mele teisi, kasulikka asetada. Seda teha Metschni-
kowsoowitabki.

Ohust peasewad soolikatesse mitmetseltsi pisielukad,
nagu ka toidu peale. On toidus suhkur, siis sün—-
nitawad pisielukad hapnemise teel piimahapet;
lihas sünnitawad sellekohased pisielukad mädanemise
protsessisi.

Täieste sama nähtus sünnib ka soolikates, kust
iseenesest otsus järgneb: lihatoidu korral on kehas
mädanemise protsessid elawad, piimatoidu korral on

nad wäikesed, sest et siis teised pisielukad tegewuses
on. Seda tdendawad ka arstide katsed ja igapäe—-
wase elu nähtused: inimest woi looma ainult lihaga
toites, leiti nende kuses niisugusi kihwtisi ühendusi,
mida piimatoidu korral mitte tähele ei pandud;
emapiimaga toidetud lapse soolikates ei leidu pal—-
juid kahjulikka bielutair Tähendab, piimatoit
iseenesest wähendab mädanemise protsessisid orga-
nismuses ja seda nimelt selle tagajärjel, et temas

2*



20

piimahappe pisielukad elawad, tkes
piimahapet sünnitawad. ;

Siit on selge, et hapu piim, milles tarwilise suhkru
leidumisel piimahape tekib, wdib niisuguseks toidu—-
aineks olla, mis mädanemise protfsessisid
häwitab.

Alamal tuleme weel korra küsimuse juurde,
miks ja kudas hapupiim wdöib soolikates kest—-
wat kasulikku möju awaldada, nüüd waatame aga
weel, kas mingisugusi andmeid on, mis hapu piima
kasuks üleüldse räägiks. Tähendame, et kdik aeg
meil jutt harilikust hapust piimast on ja mitte ise—-
äralikust, Metschnikowi juhatuste järele.

Juba see lugu, et arstid heade tagajärgedega
piimahapet rohuna tarwitawad, räägib hapu piima
kasuks, kus peaasjalikult see hape ju leidubki. Kuid
on kateisi nähtusi olemas, mis hapu piima kasu
toendawad. Neid nimetab Metschnikow omas raa—-

matus hapu piima üle ja nimelt. Juba wanal
hallil ajal olid hapud ained üleüldse ja hapu
piim eraldi laialt tarwitatawad. Piibel, nãituseks,
jutustab, et Abraami ja Moosese päiwil hapu piim
laialt tarwitataw rahwatoit oli. Egiptuses ja Bal—-
kani poolsaarel walmistati temast mitmenimelisi
toitusi. Löuna Afrikas on ertorel rahwastel hapu
piim peatoiduaine, nagu ta Wene- kui Soomeinaal
laialt tarwitataw on. Ida-Wenemaal on kumds
(hobuse piimast) tarwitusel, nagu kefir (lehma pü—-
mast) mitme Kaukasia-rahwa toit on, kuid need ei
ole ju muud, kui hapu piima teisendid, seega ained,
kus piimahape suurt osa edendab. Nüsugune lai
lugupidamine hapust piimast üksi tdendab juba, et
ta kasuta ei ole, sest muidu ei oleks see lugupida-
mine aastasadadest läbi ulatanud. Kuid selgub
ühtlasi, nagu Metschnikow tdendab, et paljude reisi-
jate jutustuse järele hapu piimaga toitjate rahwaste
ja üksikute isikute hulgas haruldaselt pika eaga isikud
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dige tihti leiduwad, kes sügawa wanaduseni erksuse
ja jdu alal on hoidnud. Niisugusi lugusi jutustab
Loöuna- ja Lääne-Afrika rahwastest keegi reisija
tohter, kes pikema waheaja järele sinna tagasi tuli

ja oma tuttawaid endises seisukorras ees leidis.
Samasugusi nähtusi teatakse Bulgariast jutus—-

tada, kus moõnes maakonnas hapu piim rahwus—-
liseks toiduks on: 100-aastane wanadus olla seal
harilik asi. Ka Prantsusemaalt tuntakse juhtumisi,
kus isikud üle 100-aasta wanaks said, kes, iseäranis
wiimasel elujärgul, haput piima toiduks tarwitasid.
Wdiks nimetada ühte ossetini naisterahwast Gori
maakonnast, kes 1904 a. insh. Simini teadete järele
180 aastat wana oli ja ainult wdipiimaga ennast
toidab. Möödaminnes olgu tähendatud, et möni
aasta tagasi Tsarskoje Seloos toimepandud katsed
näitasid, et isegi rinnalaste toitmine wdipiimaga
üksi haruldasi häid tagajärgi toob.

Tähendab, on fatktisi olemas, mis piimatoidu
kasuks üleüldse ja hapu piima kasuks eraldi rää—-

giwad, faktid mida tähelepanemata jätta ei saa,
sest et nad wäga mitmel maal ja mitme rahwa
juures ette tulewad ja ühte ning sedasama räägiwad.
Siit on loomulik järeldus, et haput piima toiduks
wöttes meie sellega ühes enesekihwtitamise wastu

wdoitlusesse astume, millega meie ühtlasi ka ühe
tähtsama enterle wanaduse sünnitajale soda kuu-
lutame. Kuid selle juures tuleb teiste tingimistega
ka rehkendada, mille tähelepanemata jätmine hapu
piima tarwitamist pikema aja jooksul mitte üksi
otstarbekohatuks ei teeks, waid ka kahjulikuks.

Kdige pealt: niihästi piima, kui ka haput piima
toorelt tarwitamiseks ei wdi milgi juhtumisel
soowitada: toores piim on wäga heaks pinnaks,
milles elada ja kaua oma kihwtitawaid omadusi
alal hoida wodiwad mitte ükst enam wähem süütad
pisielukad dhust, waid ka need, kes kolerat, tüüfust,
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tisikust ja teisi haigusi sünnitawad. Peale selle
wdoib loomade tiisikus piimaga inimesele edasi antud
saada, nii et ka kdige hoolsama puhtusepidamise
korral lüpsmise juures inimene haiguse wastu kaitstud
ei ole, kui lehm haige on. Tihti on wäga raske
ilma erilise laboratoriumi uurimiseta ära tunda,
kas lehm terwe on, wdi mitte, ja et niisugust uurimist
harilikult ette ei wdeta, süs on tiisikuse hädaoht
piima kaudu dige suur, kuna selgeks on tehtud, et

pea ühtegi karja olemas ei ole, kus moni tiisikuse-
haige lehm ei leiduts. Ja ainukene abindu tema
wastu — on piim ära keeta, sest 20-minutiline keet—-
mine tapab koik pisielukad.

Siit oleks nagu selge otsus, et keedetud
hapu piim, wististe, otstarbekohane oleks; kuid ka siin
ei ole, Metschnikowi seletuse järele, asi nii lihtne.

Asi seisab selles,nagu meie juba räãkisime, et
piim ja teised produktid sellepärast hapnewad, et
dhust hapnemise sünnitajad pisielukad nende peale
sattuwad. Kuid dhus wdiwad weel, nagu meie
teame, paljud teised pisielukad olla, kes, nãituseks,
kumossi, kwassi, kefiri ja teisi aineid „käärima“ pa—-
newad, mis teatawasti selles seisab, et neis ainetes
peale piimahappe ka piiritus tekkib.

Peale selle nãitasiwad Metschnikowi uurimised,
et Bulgaria hapus piimas weel teised pisielukad
leiduwad, mis neid pisielukaid meelde tuletawad,
kes kodujänestes tüüfuse ja kolera pinda ette
walmistawad. Ja ometi wälmistatakse Bulgaria
haput piima keedetud piimast? Tähendab, ta siin
wdib meid tösine hädaoht waritseda.

Peale pikkade uurimiste ja katsete lks korda
näidata, et piima kokkutömbamine wdi hapenemine
ühe sellekohase pisieluka tegewuse tagajärjel sünnib,
et see pisielukas teiste abi selleks ei tarwita, tã—-
hendab, et meie temale üksi piima hapenemise ja
piimahappe teklkimise eest tänu wolgneimne.
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Tehti katseid piimaga, milles korge soojuse-
kraadiga koik dhust sinna peasewad pisielukad ära

tapeti ja laboratoriumis tarwitatawa ettewaatusega
asetati piima sisse hapendaja pisielukas üksi.
Piim, mida peale selle dhu pisielukate wastu koige
hoolikamalt kaitseti, lkls hapnema, ning suurendaja
klaas näitas, et ses piimas ainult hapendaja
pisielukas olemas oli, kes äraräããtimata kiirelt
sigines, noönda et kodik see piim ainult ühe selle
pisieluka masse oli, kuna harilik teeresbaru
piim wäga paljudest toöugudest elawate

pisielukate masse on, kelle hulgas ka tüü—-

fuse, tiisikuse ja teiste haiguste pisi—-
elukad leiduda wodiwad. Arusaadaw, et Metsch-
nikowi hapupiimale eesdigus tuleb anda, seda enam,
et koige peenemad katsed on näidanud, et need ha—-
pendajad pisielukad üksi, ilma teisteta, organismusele
mitte kahju ei too. Hapendaja pisieluka nimetas
Metschnikow laktobatsilliks wdoi piima—-
pisielukatks ja seda puhtalt soowitabki ta hapu
piima walmistamiseks tarwitada. Piimaga ühes
makku peasedes, pealegi, nagu nägime, wäga suurel
arwul, ei saa ta soolikates mitte hukka, ei kao
jälgedeta, nagu hapetega sünnib, waid asub seal
elama, nagu seal terwe hulk teisi, kahjuks, häda—-
ohtlikka, pisielukaid asub. Sinna elama asudes
haktkab ta seal siginema ja ümbruses muudatusi
sünnitama, nagu ta neid muidu toiduainete sees
sünnitaks: suhkurt toiduainetes leides
haktkab ta temast piimahapet walmis—-
tama. Piimahape aga on kihwtiks neile pisi-
elukatele, kes soolikates mädanemise protsessa elule

kutsuwad ja organismuse enesekihwtitamiseks pöh-
juseks on: mädanemise protsessid saawad kaotatud.

Sedawiisi alati kohaselt walmistatud hapu piimaga
piima pisielukaid sissewottes, saame seda kätte, et

meie soolikate hädaohtlik elanikkude pere häwitatud
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saab ja tema asemele meile kasulik pisielukate wägi
asub ning sellega oleme nagu alaliselt töö—-
tawa piimahappe wabriku sinna käima
pannud, mis igakord piimahapet walmistama hakkab,
kui mädanemise protsessid organismuse enesekihwti—-
tamisega ähwardama hakkawad. Et see koik teoria-
lised arutused ei ole, ·waid tegeliste katsete peal
pohjenewad, näitawad katsed inimeste ja loomade
kallal: kui toidu hulka piimapisielukat lisati, wähenes
alati kuses kihwtiste ainete hulk. Kuid selle juures
on tingimata tarwilik, et piima pisielukad woik—-

siwad piimahapet sünnitada, mis ju kah-
julikkude pisielukate peatapjaks on; piimapisi—-
elutkad üksi, kel materjal piimahappe walmista-

miseks puudub, ei wdi midagi teha; tähendab,
kui neid ilma hapu piimata, kus nad juba piima-
hapet walmistanud on, sisse wötta, siis tuleb neid

suhkruga sisse wötta, et neil soolikates söehappe
walmistamiseks ained käepärast oleks.

Nii siis on Metschnikowi soowitatud hapu piim
niisugune piim, kus tapetud on kodik pisielukad
peale piima hapendajate pisielukate,
kuna muidu hapus piimas nende pisielukate körwal

miljonid teised leiduda wdiwad, kes wdiwad mitte

ütksi mädanemist sünnitada, waid ka kdige kurjemate
haiguste edasikandjateks olla! Et seda järele proo-
wida, on küllalt möneks kuuks ühte pudelisse Metsch-
nikowi hapu piima, teisesse — keedetud piimast
harilikku haput piima, täiesti kindla korgi alla,
seisma panna: kuna esimene täieste muutumata jääb,
edenewad teises igasugused ja igawärwilised pisi-
elukate töud, ning wäljakannatamata halwa haisuga
mädanema läinud hapus piimas woime neid suu—-
rendaja klaasi all näha.

Kudas Metschnikowi nöuete kohast haput piima
walmistada? ;
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Juba mitu aastat tagasi tekkis Parisis, Metsch-
nikowi enese osawötmisel, ühisus, kes selle hapu
piima juuretust wdi pärmi ning igasugu preparatisi
laktobatsillidest wabritseerib. Uhisus kännab „Fer—-
ment“ nime ja on tal Peterburis (Man. Kono—-

wennasa 3) osakond, kuna tema produktid igas pa—-
remas aptegi-magasinis müügil on. See hapu
piima juuretus wdi pärm kannab „laktobatsillini“
nime. Kui teda wärskelt läbikeedetud piimale juurde
lisada, siis peab ta selle 8s—lO tunni jooksul kokku
tömbama, kui meie keedetud piima esiteks toa sooja—-
kraadini jahtuda lasksime ja siis piimandu ühes
laktobatsilliniga umbes 350 soojuse kätte panime.

Kdige soowitawam on piim klaas- woi portsellan
noõu sisse walada, sinna laktobatsillini portsjon, mis
pudeli peal tähendatud, juurde lisada, piimandu
hoolega kinni katta ja küdewa pliidi körwale, ahju
nurgale, wäljatömmatud siibri peale jne. panna.
Weel sündsam koht on pooljahtunud pliit wdi
praadiahi öösel. Teine päew on hapu piim walmis.
Teda on siis tarwis möneks ajaks jäã peale panna
ja siis woib teda suhkruga wdi ükspuhas millega süüa.

Missugust head moju niisugune hapu piim iga-
suguste köhu- ja seedimise-rikete (peale muu dysente—-
rie) korral awaldab, selle üle on tsuured
autoriteedid pakse raamatuid kirjutanud. Nimetame
Wene professori, akademikus würst I. R. Tar—-
hanowi töösid. Kuid ka teiste haiguste korral on

hapu piim kasulikku moju awaldanud. Teiste hulgas
toömbab tähelepanekut oma peale e kus

paisete wastu tema kasulik oli. Ehk küll paisete
sünnitajad mädas olewad pisielukad on, on ometi
tähele pandud, et see haigus toitmise puudulikkusega
ja selle phjal asuwa seedimise nörga tegewusega
koos käib, mida peale muu ka see asjaolu tdendab,
et niisugustel kordadel toitmise körgendamiseks arse-



26

nikut kasulikult ette kirjutatakse; nagu ka soolikate
tegewuse korraldajaid aineid.

Sellepärast ei ole ime, et ka laktobatsillin siin
kasulik on. Kuid ka dysenterie, mis ju soolikates
asuwate pisielukate tegewuse järeldus on, arstimine
hapu piimaga on hiilgawaks todenduseks neile alg—-
seletustele, mille peal Mecschniton asub.

Laktobatsillin läheb iga päewaga enam ja enam

kliinikutes ja perekondades tarwitusele. Ei ole selle-
pärast ülearune temaga tutwust teha, et teada, mis
temalt loota ja oodata tuleb. Metschnikowi teoria
on aga ühtlasi nii huwitaw ja paljutöotaw, et tema

arrlerreowimise enese kallal igaühele soowitada
tuleb.

Muidugi ei paku Netnter radikalset,
täiesti otsustawat abindu wanaduse wastu,
kuid peale kdige, mis öeldud, ei saa eitada, et ühe
tähtsama enneaegse wanaduse sünnitaja wastu
ütks moöjuw abindu meile nüüd teada on.

Nüüd weel möni sona, kudas laktobatsilliniga
ümber käia.

Kahjuks on ta weel dige kallis, Peterburis
— 30 kop. klaasikene. Et hapu piima walmista—-
mise juures temasse mitte pisielukad dhust ei pãäsekts,
selleks tuleb terwe klaasikese sisu wdimalikult ruttu

pooletoobi piima sisse walada; muidugi oleks see
kole kallis. Kuid tarwiliku ettewaatuse ja kdige
piinlikuma puhtuse hoidmise korral*) wdöib sedawiisi
toimetada: kas kd ik laktobatsillin korrag a piima
sisse walada ja sedawiisi saadud esimesest hapust
piimast lusika täis wdi kaks uue juuretuseks jätta,
millele piim peale walatakse; seda wdib mitu korda
teha, nagu kefiri walmistamisel.

Piinlikult puhtad peawad olema noud, käed, ruum.

Nöousid tuleb ainult keewa weega pesta ja mitte käte-

rätikuga kuiwatada. Bin olgu harilik sterilisee-
ritud, ndu — harilitk pudel.
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Kordame, et see koik ainult pinliku puhtuse
korral nduetele wastaw on ja et peale selle piim ja
hapu piim alati kinnises nöus seisma peawad. Mui—-
dugi wdiwad ka selle juures weel pisielukad dhust
piima sisse sattuda, kuid et meie korraga suure
hulga piima—-pisielukaid juurde sene ja et keede-

tud wdi steriliseeritud piimas pisielukad tapetud on,

siis woib julgelt oletada, et piima hapendamise pisi-
elukad selle juures nii kiirelt edenema hakkawad, et

nad teised ära lmmatawad. Muidugi ei saa wäga
kaua sedawiisi ikka uut ja uut haput piima walmis-

tada, sest et juuretus wiimaks ikkagi teistest pisi-
elukatest rikutud saab. Kuid siiski on juhtumisi
teada, kus sedawiisi ühest laktobatsillini portsjonist
terwe kuu jooksul haput piima saadi. Kuid iga—-
tahes on nii kaua kestwate walmistamiste korral wii-

mased hapu piima portsjonid kahtlase puhtusega.

Teine hapu piima walmistamise wiis on, et

mitte korraga terwe laktobatsillini klaasikese
sisu piima sisse ei walata, waid ainult mdöni tiltk,
mille järele kohe klaas kinni pannakse. Kuid see
wiis on keerulisem, sest walamise juures tuleb klaa-
sikene alati külili hoida, kuna ju klaasi suud ülesse-
poole hoides kdige kergemine pisielukad sinna sisse
peasewad. Edasi tuleb enne klaasikese uueste kinni-

panemist tema ääred piirituse lambi tules poletada
ja steriliseeritud wattiga, mis niisama läbi pöletatud,
klaasi suu kinni pista.

Sedawiisi tuleb igakord laktobatsillini ärawala-
misel teha. See on muidugi tülikas, kuid selle eest
wdoib siis julge olla, kuna ju laboratoriumides koikide

pisielukatega niisama toimetatakse. Ei ole paha lak—-
tobatsillini ostes teda aptegis läãbi waadata lasta,
iseäranis monelt kahtlaselt ärilt ostes.

Metschnikow soowitab niisugust haput piima /2

kuni , lüũtrit päewas tarwitada, iseäranis igasugu
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seedimise-, kuseriistade- ja moõnede nahahaiguste
korral. Sissewotta wdib teda igal ajal.

Niisuguses hapus piimas leidub liitri peale
umbes 10 grammi piimahapet; peale selle on piima
osaained nii temas muudetud, et nad köhule ker-

geste seeditawad on. Piim peab kooritult wöetama,
sest et koores olew rasw laktobatsillini moõjul muu—-

detud saab ja küünlaraswa wastiku haisu omandab.
Kooritud piima korral ei ole seda.

Neile, kes piima ei kannata, soowitab Metsch—-
nikow pisielukaid endaid, mis laboratoriumis natukese
piima sees kaswatatud, sisse wotta, ja et neile tar-
wilikku suhkurt muretseda piimahappe walmistami-
seks, selleks tuleb neid millegi magusaga sisse wötta.

Niisuguse tarwitamise korral jääwad, muidugi, koik
tülitawad sekeldused ära ja on see tarwitamise wiis
wäga soowitataw.

Metltschnikow ise ühes oma söpradega tarwitab
juba kaua aega niisugust haput piima ja tunneb
ennast kdige paremas seisukorras. Nende ridade
kirjutaja wdib kestwate katsete pohjal enese ja teiste
kallal tema head möoju kdigiti kinnitada.

Dr, med. O. Bogoljübowa.

Täielikumalt laktobatsillini üle raamatutes:
Npoq. H. H. MeunnroßE: :

N HbcKonbßo 3aMbuaniũ 0 KucnoME MonoKß ..
. —p. 5K

2) Mono-Hie MAHKpOGEI H UXE nONbsa A 30poBBA —
, 10,

Axan. H. P. TapxaHoß⁊: O KucnoME MONOR, KaAR⁊ cpen-
emb npognenia nus3nn. —

.

Npoq. HuryAe: Verpan. npouecc. rnienia B 4 KnmeHuKEß — 15,
Ip Bpomie: Knunnieckia u3cnboßania .... . — ;10 3

D-p» Beñnepr: 066 n3MßbHenin KoOnuuecTßa SaxrTepiũ
Bb Kanb, nonb BAiaHieME naKkroGauunnuna.. . — .10,

Dp . A. Marapoß6: Knunnueckia nscnboßania.. — ;60,
IpA. A. Iperß: Knunuseckia HaGmonenia. . .. 1 —;
D-p- Anhmant: O Mbpax- nporuß- Hochreneũ ruqos-

no hanounn..
.. — —.

A-p- A. K. sepman: O npumbrnenin naKkroGauunnuna

npyn xonepb .. . . ...——.

D-p- N. A. BEnoHoOBCKiũ: O BAianin xKucCnaro MONOKa Ha

nnwueunyo nop
.——.

A. N. PasnH RoBE: Muxpo6t MonoKa .......—.5;
Kdiki neid e-rrtatie esimese ndudmise järele adressi all: „Naxro-

Saunnnnn“, CNB., Man. Konomennaa 3 (Tén. 58—39).
:
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Kumöss toiduainena ja arstirohuna.
Dr. med. A. Guläjewi järele.

Kumdössi kui arstirohu tarwitamises käib Wene—-

maa eesotsas, eht tküll koik Europa arstiteaduse esi-
tajad tema suurt wäärtust tunnistawad.

Kumdössi walmistamise algus kuulub sügawasse
minewikku. IJuba Wanailma kuulsam ajaraamatu—-
kirjutaja Her od otus (umbes 500 a. enne Kris—-
tust) nimetab, et Loöuna-Wenemaa rändawad rah—-
wad hobuse piimast jooki walmistawad. Paigal-
asujateks muutudes pidid need rahwad ka oma

hobustekarju wähendama, kuid kumöss jäi armsama
rahwuslise joogina alles, iseäranis muhamediusuliste
rahwaste juures. Wenemaa oma alla heitmisega
andsid tatarlased kumossi tarwitamise kunsti ka teis—-
tele Loöuna-Wenemaa rahwastele edasi. Peale muu

jutustab Wene ajaraamat, kudas Tweri würst Mihail
XIV aastasajal tatari khani lossis kannataja surma
sai, sest et ta peale muu kumdssi juua ei tahtnud.

Aastasadade jooksul on lduna-ida Wenemaal ku-

mossi walmistamist kultiweeritud, kuna wiimasel ajal
Samara, Ufa ja Orenburgi kubermangudes terwe

rida kumossiga arstimise asutusi on tekkinud, kuhu
isegi wäljamaalt palju pduraid, peaasjalikult kopsu-
haigeid, sdidab ja toeste parandust leiab. Sest peale
kumossi enese arstiwate omaduste on suur tähtsus
haige ümbrusel ja eluwiisil. Möned asjatundjad
lähewad nii kaugele neis nöudmistes, et, näit., Dr.

Mihailowkirjutab: „Ukski kunst, ükski laboratorium
ei anna kumössile seda therapeutilist (haigust paran-
dawat) joudu, mida talle rohtlaan (step) oma puhta,
kuiwa dhuga, körwetawa päikesega, toreda taimerii—-
giga, waikuse, rahu ja kdige omapäralise eluga
annab.“ Ja teine asjatundja lisab sellele juure, et

korralik eluwiis, mida mujal palju raskem kätte saada
oleks, niisama tähtis on, kuna stepi kuiw ohk nee-

rude tööd organismusest wee wäljatoimetamises ker—
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gendab. Kdike seda kinnitab statistika, mis nãitab,
ẽt stepi-kirgiside keskel kopsu-tiisikus kuulmata asi on.

Kumössi walmistatakse, nagu öeldud,
hobusepiimast“) kääãrimise abil. Kohase juuretuse
indjul hakkab piimas piimahappe-käärimine,
selle järele — piiritusline käärimine

ning wiimaks tekib isesugune kumössi pisielu—-
kas. Altkoholi protsent kumdssis ei tduse üle 3.

Käärimise järgu poolest tehakse wahet kolme

sorti kumossi wahel:
H Noörk kumöss wähese gaasi ja magusa

maitsega. See kumoss ei korweta keelt ja on kasulik
kohust kinniolemise kordadel.

2 Keskmise kangusega kumdss on kdige
tarwitatawam ja sisaldab kdige enam söehapet.
Kui selle kumössi pudelit soojendada, sis lendab

pudeli awamisel tort lakte ja terwe kumoss muutub

wahuks. Seistes ei kogu temastklaasi alumisesse
poolde mitte paksem, kaseini-rikas osa, nagu nörgas
kumdssis, waid terwe kogu on ühtlaselt tihe ja
jätab klaasi külge tiheda korra, mis klaasi päris
säbipaistmatats teeb. Maik on wäga drn ja meeldiw.

3) Kanges kumdössis on alkoholine kääri—-
mine lopuni minna lastud. Ta wdib kaua muut—-

mata seista, paistab silmale wedelam, kui keskmine
kumoss, jätab klaasi peale drna korra, ei kipu pude—-
list wälja ega wahuta. Maitse poolest on ta kan-

gem ja hapüm ja teeb hambad örnaks. Ta teeb joob—-
nuks ja fünnitab were woolu pähe, mis pale punetama
paneb. Tema tarwitamine wöib kohu kinni panna.

Kumdössi wäärtuse peale on hobuste tdul, wana—-

dusel ja nende toidul koõige suurem mdju, sellepãrast
on kumdössi walmistamine wäljaspool steppi wdi—-

mata, ja stepis eneses ka on kumoss ühes kohas
parem, kui teises, mille üle ainult arst otsustada

* Prof. Stange järele on tuhandes osas
hobusepiimas: wett 893, munaw. 25, raswa 19, suhkrut 59, soola 4 osa

Aehmapiimas: ,
874, 87



31

woöib. Niisama määrab ta ka, kui palju haige
kumdssi päewas ära jooma peab ja kui kauaks steppi
jääma. 3—4 pudelit päewas on keskmine arw,
muidugi wähemast hulgast alates ja suuremaga löpe—-
tades. Soowitatakse teda juua wähesetes portsjonides,
aga sagedamini, ning toa soojakraadis. 1—l/- tundi
enne 2 peale sööki ei tohi kumossi mitte sisse wotta.

seenesest ei pane kumoss toidu walikule

mingid ndudmisi. Kui aga haigele tihti seda siiski
ette kirjutatakse, siis muil pohjustel. Kuid diget
tulu wdib tuua kumdoss ainult sellekohase eluwiisi
korral, ja selle esimese ndudmine on — wdimalikult

palju wärskes, puhtas dhus wiibida. Ratsasdidu
ja suplemisega peab aga ettewaatlik olema ja mitte

ilma arsti lubata ette wötma. Peale selle mängib
suurt osa rahu, mis stepi kumdossi-asutuses walit-

Lr ja mis närwide peale kdige paremine möjub.
ahustawalt mojub ka kumdoss ise; „esiotsa —

kirjutab Dr. Mihailow — ilutsemine ja unistamine,
siis aga hirmus laiskus, laiskus, mis mitte üksi
räätimast ja liigutusi tegemast tagasi ei hoia, waid
ka mötlemast ning löppude lopuks raske uni ilma

ühegi unenäota.“

Kumdössi füsiologialine moöju on senini weel
kaunis selgitamata.

Teada on, et kumoss wäga kergelt seediw on,
et ta mao-lima tekkimist elustab, söögiisu suurendab,
soolikate isesugusi liigutusi köwendab. Tema rohtke
söehape lahkub kergeste organismusest, röga wälja—-
toimetamist kergendades. Wäike alkoholi protsent
kumossis annab terwele inimesele kehas soojuse-
tunde. Kui sellele juurde lisada stepi-elu rohkete
liikumistega puhtas dhus, siis on arusaadaw, et

söögiisu kuulmata körgele tdusta wdib. Kumdössi
toitwus tuleb temas leiduwatest piimasuhkrust,
raswast jne. Tema möjul paraneb ainetewaheta-
mine organismuses, weresurumine toõuseb, hingamine
saab sügawamats, rinnakasti ümbermoödt kaswab,
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nagu ka mustklite jöud. Selle kdige tagajärg on

hea meeleolu, näowärwi paranemine, raskuse
kaswamine. Wiimane ei tule mitte üksi raswa

kogumisest, waid ka musklite koöwenemisest,
mida jöumdotja peal järele katsuda wdib. Ja juba
wanal ajal teati, et kumossi moõju mitte üksi tarwi-

tamise aja peale ei ulata, waid kumdöossi-jooja peale
arstimist tema kasulikku möju tunneb.

Mitte üksi nutrit, roborat (toidab, koöwendab)
kumoss, waid ka uuendab, wärskendab orga--
nismust, temast kiirelt haiglasi aineid wälja toime-
tades ja uusi nende asemele muretsedes.

Kuid kui kasulik ta ka terwe rea haiguste wastu
ei ole, ei tohi kumdssitarwitamist mitte ilma arsti

sellekohase oõpetuseta ja järelwaatuseta ette wotta.
Muidu wdib ta, nagu iga teine arstirohi, kasu asemel
kahju tuua. Sellepärast nimetame siin ainult, missu—-
gustes haigustes asjatundjad arstid kumdssi soowita—-
wad wdoi keelawad, igale ühele aga, kes teda tarwitada
mötleb, enne tingimata ndu andes arsti juure minna.

Kumdössi soowitatakse: koikide kopsuhai-
guste algastmetel, kroonikaliste bronchitise, pleuritise,
skrophulose, üleüldise norkuse ja werewaesuse, neu-

rasthenie ja teiste korral.
Kumöss on keelatud: tiisikuse wererögas—-

tamise järgul, koritiisikuse, hämorrhoe, arteriaskle-
rose, ja südame wigade torral, nagu ka kohust lahti-
olemise korral, iseäranis, kui selle pohjuseks soolika-
tiisikus on. Niisama keelawad kumossi tarwitamist:
suhkruhaigus, närwisüsteemija südamemustkli ülearune
äritawus ja kopsukärjekeste asthma ning „kdik, mis
keelab kumossi tarwitajat wabalt liikuda ja nöuete-

kohast waba elu stepis elada“ (Dr. Mihailow).

* Meil ei ole wdoimalust siin iga haigust seletama
hakata. Mönedel neist on eestikeelsed nimed olemas, kuid
need on lugejale sama tundmata, kui siin toodud wööra-
teelsed ja woiwad omakorda segadust sünnitada, Seletust
nende üle annab iga terwise-dpetuse raamat.



„Tulu“ raamatuladu soowitab:

I)Meie aja teadus ja teadusline ilmawaade:

Rida üksikute teadusewaldade ülewaateid, paremate as jatundjate
sulest. Kohased koönedhtutel ettelugemiseks. Senini ilmunud:

Prof. A. Ladenburg, Looduseteadüs ja ilmawaade. Saksa arstide
ja looduseteadlaste kongressil peetud köne. I.Depmani tolge. H. 30k.

Sissejuhataw seletüs meie aja teaduse üle filosofialisest feisukohast.
„Esimene Moosese raamat ütleb: „Ja Jumal ütles: saagu walgus

— ja walgus sai.“ Inimeste peas aga „sai walgus“ allẽs siis, kui
nad piibli pühasuse juures kahtlema ja temas iniinese kätetööd nä-
gema hakkasid. . “

te

Raamatu sissejuhatusest.
Prof. I. Loeb (Löb), Elu. Elunähtuste seletus biologia uuemate öpetuste

põhjal. Monistide kongressil peetud köne. Eesti k. J. Piper. H.25 k.
Sisust: On elu ainult füsikakeemialine nähtus? Teadusliku

; biologia algus. Elu mdistatuss Muna sigitamine. Kunstlik sigitomine teeb meile elu loomise woimalikuks. El ja surma mdisted. Mis
looduseteadus hinge üle ütleb. Päriwus. Mendeli päriwuse-seadus.
Kas poeg wdi tütar? Organismuste plaanipäralsus. Elu sisu.
Instinktid. Kölblus. 2

Prof. I. Pawlow, Looduseteadus ja peaaju. ecan füstologia ja
uus hingeteadus. I. Depmani tolge. Hind 20 kop.

Huwitaw katse hingenähtusi modtmise abil uurida, seega psücholo-
giat tosiseks teaduseks muuta. I. S„Postim.“

Huwitaw raamatukene, mille Eesti keelde toimetamise kallal hoolega
- töötatud on. 7 A. K. „Eesti Kirj.“; 3. L,„„Päewal.“

I. Depman, Ilmutus köues ja tormis. Johannese Ilmutamise raamat
uues walguses, huwitawad pild. H. 35 k. täiendatud trütkt löppemas

„See kirjatöð on näituseks, kudas teadus ka kdige saladuslikuma
küsimuse äraseletada wdib.“ eut Olest; „Pãewal.“

: „Keda ei ole kollitanud Ilmutamise raamatu imeelukadẽ Genialne
uurija annab siin neile lihtsa seletuse“ 3. Reinthal, ,Wirulane“ 1908.

Prof. A. Klossowski, Ilmade ktterurtanie küsimuse praegune sei—-
sukord ja Gribojedowi ettekunlutused. J. Depm ani tolge. H.3ot.

Kui palju wdib meieaegseid ilmade ettekuulutusi usaldada? Selle
küsimuse kohta pole mitte ainult teaduslised, waid ka paljude elu-
kutsete (pollumeeste, meremeeste jne.) tegelised huwid seotüd. Mis
praegune meteorologia ilma ettekuulutustest ütleb, seda on siin bro-
schüris IDepman, üks meie parem populärisator, kokku wötnud ja
mitme sünoptilise ilmakaardi abil ära seletanud. Keel ja seletuse wis
on ladus ja tergeste arusaadaw. „Tall. Teat.“ N 249, 1918.

Päikesewarjutamised üleüldse ja tänawune täieline päikesewarjutamine
6. aug. 1914. a) iseäraldi. D. Swjätski ja teiste järele I. Dep—-
man Hulga piltide ja kaartiga. Hind 35 kop.

Sisu: Päikesewarjutamised ajaloos ja rahwaste ebausus. Millest
tulewad päikesewarjutamised. Mis loodusesöber warjutamise ajal
tähele panna wdib. Ai
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Prof. K. Tiander, Kudas inimene alkoholi üles leidis.Peatütkt kultuura
ajalugu. Usukombeline joomine. I. Dep nani tolge· H. 30t

Sisust: Joomine wanaaja- ja piiblirahwaste usulistel pidustustel.
Esialgne inimene oli taimetoitlane, mida praeguse inimese suguelu ja
rahwatarkus taimede üle weeltoöendab: Usulised joomapidud täna-

püewal Nöoidumise ja imetegemise kombed. Karskuseliikumine ja
ristiustk. : : ;

„See lootustäratawa keelte ja kultuuraajaloo uurija huwitaw töö
on faktilise sisukuse poolest otse imestamise wäärt. Peab tähendama,
et uurija ütlemata suur keeltetundja on, wähemalt 10—15 keelest
aineid wotab — Soome ja Eesti keelteni —.. ja see annab tööle
ka wohiku silmis wäärtuse ja huwituse.“ „Postim.“ Ne 280.

„Ehk raamat küll teadusline on, on ta huwitust äratawalt ja ladu-
sas keeles kirjutatud, mille poolest ta kuiiv teaduslistest lahku läheb.

Karbtuse serradete iseäranis aga karskuse-konelejatele, wdiks ta kau-
nis kasulikuks abinduks olla, mis alkoholi tekkimise paremine, kui
üksti teine eestikeelne raamat ära näitab“ „Pewal 76 10

Akademikus E· Faguet, Lugemise kunst Kudas lugeda, et sellest tulu
oleks ja etsellest löbu oleks. Mida peame lugema ja mida mitte.

Nor atute walimine. Ilu·wäljaanne. Autori loaga eestistatud.

Wenemaa. Käsiraamat Wenemaa looduse, rahwaelu ja nende elutingi-
miste tundmadppimisekss Professorite Philippsoni, Bassowi ja
teiste järele ; 14

lanne: Wenemaa geografia (suurus, pirid, seisukoht). Wene—-
maa loodus (pind, maapoõhi, maa riktüs). Kliima. Looma ja tai—-
meriik pohjas kui ldunas. Kudas inimene seda kasulikult tarwitab.
Elanikud. Nende arw, ult tihedus, elutingimised. “Millest nad ela—-
wad. Linn ja küla H. 80t— nume 2

anne: Ahiseluline kord. Rahwaharidus minewikus ja ole—-
wikus. Tööstus ja elanitkkude sissetuleku hallikad tdigis Wenemaa

garet Wabriku- ja kodutööstus. Kauplemine, selle head ja wead.
enemaa sojawägi. Kredit. Omaabi ja ühistegewus. Rahwa üle—-

üldine sissetulek ja selle jagunemine klasside järele. H. 80k

; Aiñukene toösine raamat Eėsti keeles Wenemaa

kundmarppimisets— Suur Wenemaa kaart tkaasas,
mis üksi müügil 25 kop. maksab. ;

LääneEuropa. E. Tschishowi järele. Europa maad, riigid, rahwad
koige uuemate teadetega ja arwudega. Ligi 100 pildiga ja kaardiga.
E /
majanduslisest ja hariduslisest elust. Kahesandes, kumbti 70 k.

4

Ilmumas:

Mehanika dpetus. Kudas masinad töötawad. Tevorialise mehanika pohi-
dpetused, mida masinate tegewusest arusaamiseks tarwis Matema—-
tika mdistete seletuse ja tabelitega. Prof WeLermantowi
järele 3. Depman. inqg slado
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2 utirjanduslised ja ajaloolised tooded:

Lev Tolstoi, Peale fyrna awaldatud ilukirjandusliste tööde 1 anne.

5.35 k. Sisu: Isa Sergius. Peale palli. Ahjoscha Garschot. Usu üle

— llanne. Hind 40k Sisu: Kiusaja „Kdige kurja juur“ —

Ilmakirjanduse suurema esitaja paremad tooded. — ;

W. Korolenko Keiser wdi sunnitööline? Keiser Aleksander 1 surma sa-
ja ladus ja wanakese Feodor Kusmitschi kirjad. Peterburi

Leo Tolstoi. ) kohtupalati otsuse järele aresti alt wabastatud.Hind 30 k.
„Keda ajalugu ja Tolstoi huwitab, ei jäta seda ilusaste wäljaan-

tud raamatut mitte lugemata. — jouq
Dost“

S. eitrowitse Wastu tahtmist teisrits Katse Konstantin Pawlo—-
witschi Wene keisriks panna ja detsembrikutii mäss 1825. H. 25 kop.

S. Librowitsch, Romanowite suguwsa wdistlejad Weneriigi keisri

walimisel 1613 a. Hind 25 k. Molemad raamatud haruldaste piltidega.

Peterburi Eesti Jaani koguduse minewitk ja praegune seisutord.
H. 20 kop. Wditlused koguduse ja dpetajatest rahwameeste wahel.
Huwitaw peatükt Eesti ajaloost, (Ladusse antud)d —

„Hüwitaw raamat, laseb kivikutegelaste tegewust ka teisest küljest
paista. Kasulik ka mitte-peterburilastele lugeda“. Hommit“ X 10514)

Aleksander Kann, dnne pärast. Uudisjutud. H- 30 top.
Ilmumas rida pdönewaid kirjeldusi Wene jailma-ajalovost, peale muu:

Troonide ümber. (Ilmakuulsad loöbunaised ajaloos). Mitu annet;
Peeter Suur ja naised. ; ama: ;
Keiser teelu all, 24 aastat Wene ajalugu Peeter Suure jãreltulejate aegus.

Scériast st ron ai orcl u ue —

Rahwaliikumised (rewolutsionid) Wene ajaloos
on ilmumas lähemal ajal:

Solowjew, Dekabristid wdi detsembri mäss 1825 aastal. Ponew kir-
jeldus esimesest katsest Wene riigikorda jöuga muuta.

1905. Wiimase Wene rewolutstoni täit ja Gaponi ning Nossari
(tööliste saadikute ndutkogu esimehe) osa selles.

Stenka Rasin ja temast sünnitatud rahwaliitumine.
Pugatshew ja temast sünnitatud liikumine.

Ilukirjandusest ilmumas:

A. Kuprin, Mülgas. Ühe lobümaja elu.
— Sulamith. Salomoni ülem laul.

Meie aja kangelased, pilkewälkude walgustusel. Uuemate Wene humoris-
tide politilised pilkelood, mis meie aega kujukalt maaliwad ja prae—-

7 usi tegelasi diges walguses ajaloo lehtedele naelutawad. See -on

pun koige otsemas mttes. —

anñ

Meie päewade ajaraamat ;
Ilmub terwe rida andeid Awertschenko, Asowi, Teffi ja teiste järele.



3 Spordi- ja terwishoiuraamatud:

Terwishoiu käsusönad koolilastele ja tiskaswanutele, kes neid koolipolwes
ei pidanud. Hollandi hariduseministeriümi wäljaanne. Hind 12 kop.

„Waikene meeldiw raamatukene, kus enam on deldud, kui teistes

hrtsude- koidetes. Siin on kogu kooliterwishoiu peajovoned trehwa-
walt ära tähendatud... Kdik punktid on asjakohased. Iga r
wanem ostku seda oma lapsele, iga koolidpetaja soowitagu seda
oma öopilastele.

7

Terwis“ N 10, (1918) Dr. A. Lüüs.

Meiekooliopetajad teeks hästi, kui nad seda raamatut koolilastele

ja nende wanematele soowitaks. Kui see meie rahwakoolidesse ja
perekondadesse teed leiab, siis ei jäta ta head moju meie rahwa ter--

wenduse peale awaldamata. „Postim.“ N 239. (1918)

„Terwishoiu käsusonu lastele — wdiks mitte üksi lastele, waid

ka kdigile teistele soowitada. Dr. H. Koppel, Eesti Kirjanduse Seltsis.
Prof. 3. Nititinstki Terwishotu nouetele wastawad toit, riided ja

koörter. Kudas neid ka ilma suurte kuludeta kätte saada. H. 25 k.

Meie igapäewane leib teaduse ja terwishoiu nduete walguses. Mis iga-
üks tema üle teadma peaks. H2O k. —

Hapupiim kui terwishoidline toit ja arstirohi. Kumds toiduainena ja
tiisikuse rohuna. Prof. Metschnikowi järele Dr. Bogoljübow. H.25k.

Soojad ja tülmad wannid, soola-ja mudawannid terwise parandamiseks
ja karastamiseks. H in d 20k.

dDhu—- ja pãitesewannid, mere-- ja jdesupelused, terwise parandamiseks ja

; tarostamisels. Dr. Schebotajew, loodusejöududega arstimise eriarst.
n :

Hige asjalikult kokkuseatud käsiraamatuke, seda tarwilikum, et eksi-
arwamised sel alal meil walitsewad. Mis mdju iga arstimisewiis
ütsikute kehajagude peale awaldab, millal ja kudas kasulik, millal kah-
julik jne, on kdit lühidalt ära seletatud. „Tall. Teat.“ N 141. (1918)

„Keel weidi kange, aga sisu hea“ Dr. Koppel, E. Kirjanduse Seltsis.
Kuna meie juures öhuga, päikesega ja weega arstimine ja terwise

karastamine wiimasel ajal dige lañaliselt tarwitamisele on wöoetud,
mida ainult heaks kiita tutebja et seda tihti ilmia mingi juhatuseta
tehtakse, mille lähi terwis kasu asemel kahju wodib saada, on nimeta—-
tud räamatukese Eesti keelde tolkimiseks küllalt pöhjust. Raamat an-

nab popularses kujus, aga siiski teaduslisele alusele jäädes, koikide
loodusejoududega arstimisewwiiside otstarbekohaseks tarwitamiseks ju-
hatusi... 7 Terwis N6, (1918) Dr. Ed. Soonets.

K. Komets, Suusasport. 60 pildiga. Hind 40 k. Trükt loöppemas.
Suusad ei ndua enestele mitte ainult spordi digust, waid praktilise

läbikäimise kergitamise digust. Talwel, mil teed tuisatud, aitawad

suusad igal pool edasi, kui jalgsi enam edasi ei pease. Rohked
pildid on önnestanud, raamatusisemus ja wälimus hea. „Post.“ xN- 200

; Ilmumas: : ;
Moodne terwishoid INaisarst M. Wolkowa, Abielu terwishoid.

Selle küsimuse tösine käsitamine ilma mingi nilbuseta, mis sellesisu—-
listes raamatutes muidu mooduks on. Tosine ehe igale perekonna

5

lugemiselauale, mille eest kuulsa naisarsti nimi wastutab. H. 50.
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4 Praktilised käsiraamatud:

Iw. Jakowlef, Praktiline Wene teele dperaamat. Wäljarääkimine, iga--
päewase elu konelemised, grammatikateated, soldatielu sönad. I anne

40tk.,Ija lla. à 50 k. Kolm annet koos saadab ladu 125 kop. eest.
Selles raamatus leiduwad könelemised iga elukutse ja igasugu juh-

: tumiste jaoks, umbes sajasse peatükki aine järele korraldatud. Ainu-
tene Wene keele öperaamat, kus wäljaräätimise jakirjutamise oõpetus
sees on Kogu poolest ehk küll monest teisest öperaamatust wähem,
ioob ta siiski enam materjali/ sest et temas ainult tarwilikud teated
leiduwad ja midagi ülearust ei ole, nagu mones öperaamatus „eest-
lastele-, kus Eestiteele õpetus wenelastele sees leidub.

„Kohasem Wene keele öperaamat täiskaswanule“.
„Pet. Teat,“ „Tall. Teat.“

Eesti soldati käsiraamat. Kokkuseatud koige uuemate ringkirjade ndud-
miste järele 27. Siberi kütipolgu leitnandi R. Summer'i juhatusel,
Wene ja Eesti keeltes. Wäeteenistuse kord ja seadused hins rlratelus ettetulewad erisönad ja ütelused. Juhatusraamat igale kroonu—-

teenistusesse minejale, hulga selgitawate piltidega. Hin d7O kop.
; Selles raamatus on koditk tähtsamad teated sees, mis Kdigekoörgema

kästkkirja järele 12. jaanuarist 1902. a. iga soldat tundma peab. Ostja
pangu tähele, et ta seda raamatut ärawananenud samasisulise raa-

matuga ära ei waheta.
Uus sojawäeteenistuse seadus. Koigetotaemalt poolt 23. juunil 1912. a.

kinnitatud ja 1-st detsembrist 1912. a. maksew. Hind 20 kop.
Wanast seadusest märksa lahkuminew uus teenistuse, kergenduste

arwamise, wabatahtlikkude woötmise ja koolidpetajate wabastamise
kord ja uued karistusemäärused kroonuteenistuse seaduse wastu eksi-
mise kordadel. Kudas priitahtliselt enneaegu lihtsoldatina teenima
minnes teenimist kergendada woib. Kudas äri korraldamiseks teeni-

mist edasi lükata wdib.

Kudas koosolekuid juhatada ja seltsi asju ajada. Seltsitegelase käsiraa-
mat. Wene ja wäljamaa parlamentide ja seltside praktika järele
tokku seatud, hulga tegelikkude juhatustega. Hind 35 k.
S — twäljast telli-

tud isikud juhatawad, kes seda siis kutsuja kildkonna kasuks juhiwad.
Suurem hulk liikmeid ei mdista asjatundja „osawuse“ juures midagi
ettewotta, et oma kasusid diglaselt kaitseda. Kdik seltsid kannata-
wad asjaajamise oskamatuse all. Käesolew raamat on ainukene katse
siin meie seltsitegelastele ja seltsiliikmetele appi tulla. Ta annab

juhatust feia seltsielu küsimustes.
„Kes joöulupühasid oma teadmiste ja silmaringi laiendamiseks soorwib tarwitada, muretseb omale ka selle raamatu.“ „Ajaleht“ 24X11.13.

Dr. W. Michelson, Moskwa pollutöö-ülikooli professor, Teaduslik il-
made ettekuulutamise juhatus pollumehele pilwede, tuule, suitsu,
päikese, tähtede, loomade eluawalduste ja teiste kohaliste nähtuste
põhjal ja mere kaldal. I. Depmani tolge, piltidega. H. 25 kop.

Saksa ja Wene keeltes on see raamatukene pöllumeeste seas kdige
paremas kuulsuses. „Ainukene teaduslik katse meteorologiateadusest

tegelikku kasu saada.“ Prof. A. Klossowski, parem Wene meteorolog.
„Teaduslik raamat, millel tegelit tahtsut poõllumehele on ja mis neid

huwitama peaks.“ Cand. I. Sarw, „Eesti Kirjanduse Seltsi Aastaraamat.“
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Oma kodukolle. Korteri-küsimuse otsustamise ja vma kodukolde asuta-
mise kergendamise katsed Lääne-Europas. Toredate piltidega ja
plaanidega kaunistatud täsiraamat-album majaomanittudele, ehitus-
meistritele, linnawalitsuse tegelastele ja igatbele, keda rorteriküsimus
igistab. Kokku seadnud ehitus-inshener N. Dmitxie w, Peterburi

torteripuuduse wastu wdöoitlemise seltsi esimees. 50pildiga. H. 80 kop.
Sisu: Londoni ööümajad üksikinimestele. Uutmoodi perekonna-

korterite majad. Inglise üksikmajad-kotedshid. Aialinnad Inglis-
maal ja müjal. Linna agulite terwendamise katsed ja eeslinnade
korraldamine. S aku aia linn(plaaniga)—

„Meie aja wäga mitmete hädade seas on ükssuurematestkorterite
küsimus, mis nimelt Tallinnas wiimasel· ajal otse karjuwaks on

saanud. Iga püüet selle häda wähendamiseks tuleb rddmuga tarwi—-

tada. Könes olew raamat toob huwitawaid, piltidega ja plaanidega
elgitatud kirjeldusi sellest, mis Inglismaal korterihäda koribaldami-
ets tehtud Kdöoike, mis eit sündinnd, on meie oludes praegu wdi—-

mata ette wotta; hea asi on aga jubaselle tegewusega tutwusta—-
mine ning nönda tülewikumajade ehitute rctedut teewalmistamine.
Et midagi ka meil teba saab, näitab Tallinna ligidale Saku aialinna

asutamise püüe. Selle plaan, mis raamatus wiimsena leidub, tun-
nistab hästi läbimdeldud ja asjakohaselt walmistatud ettewöottest.
Onnestab see, saame muidugi pea tetsi sarnaseid Juhatuseks selle
kohta on könesolew raamat wäga tähtjas ja tarwiline“.

; „Kistitahwa Püuh. Leht“ X 22 14.

Ins. Höfter, Elektri-walguse ja elektrikellade ierwitea käsiraamat.
Mis iga elektriwalguse tarwitaja teadma peab. issugused lam-

; bid tkoige kasulikumad? Täieline juhatus, kudas igaüks ise elektri-
kellasid ülesseada ja parandada woib. loonistustega. Hind 60 kop.

Kaupleja nagu ta olema peab. Kaupmehe ja kaupluseteenija käsir aamat.
Kohane äriteenijatele kinkimiseks. Hind 40 kop: n

3. Depman, Päitkese-kell. Täielik juhatus, kudas igaüks ise zaitesetenewalmistada ja tema abil diget aega äramääratawoib. oonistus--
tega. Ilmumas : ;

Sönake todumaa kalaasjanduse ja kalapüüügi edendamiseks. (Peipsi
kalapüügi-olude uurimise ja korraldamise puhul). Hind 20 kop.

Insh.F. Gagnus, Piksewardad. Täieline seletus joonistustega, kudas

neid iga külasepp üles panna wdöib. Ilmumas.

Ladusse antud wodrad raamatud:

Tulusad nöuanded Ne1 Kummitööd. Kudas kalossa ja jalg—-
ratta kummisid parandadajahoida. Tulus juhatus
igaühele meie kallil ajal. Hind 20 kop. :

Ne2. Prof. Sabludowstki, Juukste eest hoolitsemine. Kudas juukste
mmahatulemise eest hoida ja kööma kaotada omatehtud rohuga. H.25k.

N3. Kudas ajalehtedele sönumid saata ja kaastööd teha ning sellest
sissetulekut leida. Hind 25 kop. Ilmumas.

5 RNaamatud lastele ja laste kaswatajatele:

I Depman, Laste meteorologialised waatlemised, kui kaswatamise abi-

nou ja kodumaa tundmadppimise kool. Piltidega· Hind 25 kop.
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V. Karriku Nadene Lastejutud. Esimene seeria, igas andes 15 —2O
pilti, hind 10 kop. tüttk. Ilmunud: ;

N 1. Kass Simson.
N 2. Kollid.
Ne 3. Rebane ja räästas.
N 4. Kassikuningas.
N5. Rööwel Talw.
N6. Moosekandid ja teised.

Teine seeria. Igas andes 7

Ne 1. Loõwipaar ja jänes.
N 2. Kitselauda polemine.
XNe 3. Moosekandid.

Möolemis seeriates uued

„Meil on laste pildiraamatud samc
asi üleüldse. Ei murta kaua pead, mis
tada, — sinna pannakse lihtsalt see,
tele inimestele ei kolba ja lastepildid

Teisiti Karrikupildid. Need on ni

NX 7. Külmataat.
XB. Wana heategu ununeb.

N 9 KForu ja tütarlapsed.-
Ne 10. Olehärg. ;
N 11. Kolim karu.

—lspilti. Hind 5 kop. tükk.

N 4. Reinuwader ja wähk.
N5. Jänes ja konn.

anded ilmumas.

sama wiletsad, nagu lastekaswatuse
, mis pilta lasteraamatusse mahu—-

see „armas“ praht, mis wanema-

pildid ongi walmis.
on nii kunstimaitseliselt trehwawad

karrikatuurid, sealjuures aga ka nii lapselik-heasüdamlised, et neid
wana inimene kdige suurema löbuga läbi waatab ja ennast muinas-
jutuilmatagasiwiiduna tunneb,kus kass hundi üle ldi jakits rebasel kos-

jas käis, lastest juba räätimata. (Laamann) „Tall. Teat.“ Ne 284.

Sisu ja piltide poolest palju huwitawamad, kui teised meie laste-
raamatud, on „Hariduse kirjastusel ilmunud V. Karriku piltidega
lastejutud... Igast raamatust paistab, et need pildid suur meister-

sücholog maalinud 0n... Küui meie noorukesed niisugused head- ilusad raamatud oma pihku saawad, siis on lootust meie
tulewiku kirjandusel, kes hulga kunstimaitseliselt edenenud lugejaid
saab. Lugege neid raamatuid, mis Europas sajade-tuhandate wiisi
laiali on läinud. ; „T. Päewaleht“, XN 4, 1914.

„Harxiduse“ kirjastusel on hiljuti rxida laste pildiraamatuid ilmunud,
misnii peene humoriga lapse hingeelu tabawad, et neid praegu sa-
datuhandate kaupa tähtsamates Eüropa keeltes wälja antakse.

Meie Aastasada“ N 4.

Lastejutud koige paremas mottes, lihtsad; ilma moraliseri-
mata, seejuures niisuguses toonis jutustatud, nagu ta lastele aru-

sädaw ja armas. IJoonistused täis humbri, nalja ja seejuures
kunstimaitselised läbijaläbi. Hea lisandus meie lastekirjandusele,
mis iseenesest mitte küllalt rikas ei ole.

; —y. „Postimees N 22, 1914.
Woöodrakeelsetest arwustustest, mida lugeja Lasteraamatute kaantelt,

N-5 peale haktates, leida wdib, toome siin ainult paar:
„Kdigest hingest soowitame V. Karriku raamatuid kodulastele,

neljaastastest peale . . .- ; ;
Kaswatusteadline kuukiri „Ceneñnoe vocnuranie.“

eenieteser on lihtsastatud, kuid täiesti kunstimaitselised. Laps
wdib neid pliiatsiga, wärwidega wdi wärwipaberiga järele teha.

; Ajaleht „Conpeuennoe cxono“ ;
„Tore sisu ilusate piltidega — parem kingitus 6—7 aastastele

lastele. . .“ ; Ajaleht „oxocs Moexßx“.
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„V. Karriku pildijutud tömbawad praegu üleüldist tähelepanemist
eneste peale. . . Need wäikesed raamatukesed peawad iga lapse raamatu-
laua puudumata omanduseks olema. Pärast aabitsat on nad lugemise-
materjal, mille wäärilist teist ei ole. . .“

Peterburi Kodulaste-kaswatamise Seltsi soowitamisewäriliste lasteraamatute nimekirja
— rottuseadja kommisjoni otsus.

„Onnestanud juttude walik ning piltide lihtsus ja trehwawus teewad
V. Karriku raamatutest laste armsama lugemise-materjali ja muretsewad
neile söpru koige laiemates lasteringkondades.-

Kaswatusteadline ajakiri „Bbernuxk Bocnurania“.

6) Näitemängud:

Miniatürid. Rida wäikesi, sisukaid, ilma lawandueteta, Luaritegelaseo-näidendisi perekonnas ja seltsides ettekandmiseks ja deklameerimiseks.
Ettekandmise luba eest kirjastajale maksu ei ole. Hind ã 30 kop.

Senini ilmunud:

Uudisjutt. 1 mees ja 1 naistegelane.
Auasi. Kaks meestegelast.
Tublid poisid. 3 tegelast.
Tööstuse kangelane. 2 tegelast.
Ilus naine. 2 tegelast.— ;
Soönakehw naaber. 2 tegelast.

Peale nende ilmunud näidendid:
Leo Tolstoi, „Köige kurja juur“. . . Rahwatükt kahes pildis (raamatus

„Tolstoi, peale etnaawaldatu tööd 114). Hind 40 kop.
Naise saatus. 7 tegelast. Uhes järgus.
Modell. 5 tegelast. :
Armastuse tunst. 1 tegelast.
Kui wdöti naise kätte jääb. 5 tegelast.

Lädu (adr. „Tulu“, postikast nr. 118, Tallinnas) saadab need,
kui ka koit teised raamatud ilma postikuludeta; kinnitatult 7 kop.,

järelmaksuga 17 kop. kallim. Hinda wdib markides saata.

Tulu raamatuladus on nüüd ka koik teised eestikeelsed raamatud saada-
wal. Alati suuremal arwul ladus „Mötte“, Sööti, „Noor-Eesti-
ja teiste wäljaanded. Kdige kasulikum ostukoht raamatukogudele,
lugejateringidele, kauplustele, koolidpetajatele jne, kellele korged prot-
sendid anname. Raamatute nimekirjad ja teated uute raamatute
ilmumise üle saadetaktse igaühele, kes oma adressi teatab.

„Tulu“ ladun Tallinnas,
„Hariduse“ ja„Tulu“ kirjastuste pealadu.

——3

Trükitud W. Ehrenpreis'i trükikojas, Tallinnas.



„Pollutööleht“
Tellimisehind

talitusest ära wiies, kui ka kroonu postiga koju
kätte saates:

aastas 2r., pooles aastas I.lot.
2

„Pöllutöölehe“ kaasas matsab:

„Aiatööleht“ aastas 50 kop.,/2a. 30k.

„ü—histegeiwuseleht“, 30, „„20,
„Käsitööleht“

i
1.50

n n
80

n

ütsikult tellides maktsab:

„Aiatööleht“ aastas postiga 100k., postita 75k.

3
/ “ n

60
n n

40
—

„—histegewuseleht- aastas postiga 100 kop.
/ n 7 60 n

„Käsitööleht“ aastas postiga 200k., postita 170t.

; / i n
110

m 1
90

n

Uusi „Pöllutöölehe“ tellimisi wöetakse igal
ajal wastu ja saadetakse ka warem ilmu—-
nud numbrid järele.

Tellimisi wötawad wastu postiasutused, ins-

truktorid, kontroll-assistendid, meierid, pollumees-
teseltsid ja ühisused, raamatukauplused ja muud

ajalehtede tellimiste wastuwotjad. Kdige pa—-
rem on lehte kas otse talitusest ehk kroonu post-
kontori kaudu tellida.

Tellimise adress: Br pen. xypH. „Nbinnyre-
nexrb“ Opbeßb, Nuqhn.



Kud N N Kutb

auraha 8 c A ) auraha
1913. —— — — 1913.

—2 : —

1

D— — —
* Uen

h :
, —

Kuld auraha 1908. ord oriun Kuld auraha 1911.

St.·Peterburg, Manasa Ronomuennaa 3. Te1.58-39.

Hinnatkiri.
Tabletid, karp (8 tl., 48 sissewotet16päewaks) Ir. zot.
* Glüko-laktobatsillin-tabletid(8kl., 48 sissew) 2,—,
Pulber, tarp (10 klaasikest 30päewats). . 3/60;
Juuretus, karvpGseisab knni 1 kun — 80
) Kontsentreeritud ferment (1 karp — 5 toru—-

kest, seisab mitu kuud) 1 ——

Laktobatsillin finilid karp 1 20—
Seesama, poolkarp .—4090
Portsjon ühendust 1 pangitks Bulgari (laktoo
Prrteien buennnaporoits Balaari dotto.

Ipang mesti twassjaolts —;—
Jällemüũjatele hinnaalandust: kuni 25 rbl.
eest tellides —2O, 25 rbl. ja enama eest

— 250/.

Koduse hapupiima-walmistamise kambrid:
2ja 4 portsjoniks, ilma ndudeta

. .
5r.50t.

6 portsjonits. —
7 —4l

Noud: klaasist, opalist, kaanega tassid. — 30!
Palumemeie äri mitte teistega, niihästi Wene

kui wäljamaa omadega, rawahetada.
2 Bulgaria tepp-pisielukasühendus glütobaktteriga,tes tärk—A —

A —
— ——

———— —94/ 0 014—

list sisaldawaid aineid süües neidsuhtruts muudab. Taielise aru-
ande nendeüle andisprof.I.Metschnikow Parisi Teaduste Ata-
demias 10. juunil 19122.

— ——

——
— —

See preparat seisabkoos Bulgaria kepp--pisieluka puhtast
— — —A111

kultuurist. Tawdibmitu tuud alal hoiduda sa woib juuretusets
hapupiima walmistamiselolla ja sissewöetud saada.
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